
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0931/2020
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, com base no Art. 24, Inciso IV, do Regimento do CONSU, e

CONSIDERANDO:  

1.A suspensão do Calendário Acadêmico/2020, em decorrência da pandemia gerada

pelo novo Coronavírus;  

2.A necessidade de planejamento estratégico para definição dos rumos a serem

tomados pela UNIFAP no contexto da crise sanitária que assola o País;  

3.A decisão do Plenário do CONSU em sua 1ª sessão extraordinária realizada nos

dias 29/06/2020 e 06/07/2020.

RESOLVE:
 

             Art. 1º - Instituir Comissão Especial responsável pelo planejamento do

retorno gradual das atividades acadêmicas da UNIFAP ora paralisadas, cuja

composição vem detalhada no quadro anexo, parte integrante e indissociável desta

Portaria.

 

             Art. 2º - Esta portaria tem efeitos administrativos a contar do dia 13/07/2020,

ficando revogada a Portaria n. 0926/2020-CONSU.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 16/07/2020 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

Anexo 
 

 

Página 1 de 4 

 

REPRESENTAÇÃO 
CONSU 

REPRESENTANTE 
(Titular/Suplente) 

PROGRAD 
Elda Gomes Araújo  
Nalimilson Gomes Pinheiro 

PROPESPG 
Amanda Alves Fecury 
Elizabeth Viana Moraes da Costa 

PROEAC 
João Batista Gomes de Oliveira  
Anderson dos Santos Barreto 

PROPLAN 
Erick Franck Nogueira da Paixão  
Eder Bart Sousa da Cruz 

PROAD 
Seloniel Barroso dos Reis Raimundo  
Raimundo Brazão do Rosário 

PROGEP 
Cleidiane Facundes M. Nascimento 
Jéssica de Sousa Menezes 

PROCRI 
Silvio dos Santos Sousa 
José Cosme dos Anjos de Farias 

DINT 
Flávio da Silva Costa 
Kalyne Sonale Arruda de Brito 

DEd 
Margareth Guerra dos Santos 
Demilto Yamaguchi da Pureza 

DMAD 
Julieta Bramorski 
Charles Achcar Chelala 

DCBS 
Vânia Tie koga Ferreira 
Luciana Teles Carneiro 

DCET 
Robert Ronald Maguiña Zamora 
Cristina Maria Baddini Lucas 

DFCH 
Adalberto Junior Ferreira Paz 
Andrius Estevam Noronha 

DEaD 
Luzilene Alves da Cruz 
Edmar dos Reis Saraiva 

DOCENTES 

Emerson A. Castilho Martins 
Rosemary Ferreira de Andrade 

Irlon Maciel Ferreira 
Raphaelle Sousa Borges 

Leila do Socorro Rodrigues Feio 
Washington Luiz de Oliveira Brandão 

Sidney da Silva Lobato 
Erika Pinto de Azevedo 

TÉCNICOS 

Alan Bena Aguiar Junior 
Marcos Silva Albuquerque 

Claudiane Pinheiro Araújo 
Sandra Mota Rodrigues 

 
 
 
 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

Anexo 
 

 

Página 2 de 4 

 

REPRESENTAÇÃO 
CONSU 

REPRESENTANTE 
(Titular/Suplente) 

DISCENTES 

Guilherme Ferreira Del Castillo 
Maye Guedes Dantas 

Ingrid Maíra Brito Gibson 
Camila Barbosa Pinto 

Janaina Pinheiro Corrêa Serra Alves 
Emanuely Cristina Gaia dos Santos 

Loyanna Maria da Silva Santana 
Raimundo da Silva Barbosa 

Pablo Henrique Cordeiro Lessa 
Ana Camila Cavalcante Sales 

Walinson da Silva Bezerra 
Joyce Barros Nogueira 

 

CAMPUS 
REPRESENTAÇÃO 

(Administração/Curso) 
REPRESENTANTE 

(Titular/Suplente) 

MARCO ZERO 

Administração 
Lúcia Claudia Alves Chaves 
Mariana Morais Miccione 

Arquitetura e Urbanismo 
Danielle Costa Guimarães 
Melissa Kikume Matsunaga 

Artes Visuais 
Joaquim Cesar da Vieira Neto 
Deonilson Aguiar Costa Junior 

Ciências Biológicas (Bach.) 
Wegliane Campelo da Silva Aparício 
Raphaelle Sousa Borges 

Ciências Biológicas (Lic.) 
Artemis Socorro do N. Rodrigues 
Alexandre Souto Santiago 

Ciências Sociais (Bach.) 
Wilson Savino de Carvalho 
Emanuel Leal de Lima 

Educação Física Letícia de Carvalho Ferreira 

Enfermagem 
Francineide Pereira da Silva Pena 
Clodoaldo Tentes Cortes 

Engenharia Civil 
Jamil José Salim Neto 
Luis Henrique Rambo 

Engenharia Elétrica 
Fernanda Regina Smith Neves Corrêa 
Felipe Monteiro 

Farmácia 
Rodrigo Alves Soares Cruz 
Elza Caroline Alves Muller 

Fisioterapia 
Ariely Nunes Ferreira de Almeida 
Cleuton Braga Landre 

Geografia (Bach.) Liliane Rodrigues Soares 

Geografia (Lic.) Katia Souza Rangel 

 
 
 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

Anexo 
 

 

Página 3 de 4 

 

CAMPUS 
REPRESENTAÇÃO 

(Administração/Curso) 
REPRESENTANTE 

(Titular/Suplente) 

MARCO ZERO 
[cont.] 

História (Bach.) 
Lara Vanessa de Castro Ferreira 
Evandro Freitas Siqueira 

História (Lic.) 
Lyandra Beatriz Mendes Monteiro 
Julia Monnerat Barbosa 

Letras - LIBRAS/Português Hegon Henrique Cardoso Favacho 

Letras - Português/Francês 
Yurgel Pantoja Caldas 
Cilene Campetela 

Letras - Português/Inglês 
Yurgel Pantoja Caldas 
Cilene Campetela 

Matemática 
Eliane Leal Vasquez 
Arlindo Moreira da Silva Filho 

Pedagogia 
Arthane Menezes Figueirêdo 
Adalberto Carvalho Ribeiro 

Relações Internacionais 
Paulo Gustavo Pellegrino Correa  
Lourrene de Cássia Alexandre Maffa  

Secretariado Executivo Rosiane de Oliveira Furtado Góes 

Administração Pública (EaD) Glauber Ruan Barbosa Pereira 

Educação Física (EaD) Carlos Wagner Ferreira Farias 

Letras - Inglês (EaD) Silvagne Vasconcelos Duarte 

Letras - Português (EaD) Marcos Paulo Torres Pereira 

Matemática (EaD) João Socorro Pinheiro Ferreira 

Especialização em Gestão em 
Saúde (EaD) 

Rosana Oliveira do Nascimento 

Especialização em Políticas de 
Promoção da Igualdade Racial 
na Escola (EaD) 

Alexsara de Souza Maciel 

Especialização em Políticas 
Educacionais 

Débora Mate Mendes 
Antônia Costa Andrade 

Mestrado em Ciências da Saúde 
Alessandra Azevedo do Nascimento 
Anneli Mercedes Celis de Cardenas 

Mestrado em Desenvolvimento 
Regional 

Antônio Sérgio Monteiro Filocreão 
José Francisco de Carvalho Ferreira 

Mestrado em Educação 
Ilma de Andrade Barleta 
Jorge Lucas de Oliveira Dias 

Mestrado em Geografia 
Roni Mayer Lomba 
Emmanuel Raimundo Costa Santos 

Mestrado em História Marcos Vinícius de Freitas Reis 

Mestrado em Letras 
Ednaldo Tartaglia Santos 
Eduardo Alves Vasconcelos 

Doutorado em Inovação 
Farmacêutica 

José Carlos Tavares Carvalho 
Caio Pinho Fernandes 

 
 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

Anexo 
 

 

Página 4 de 4 

 

CAMPUS 
REPRESENTAÇÃO 

(Administração/Curso) 
REPRESENTANTE 

(Titular/Suplente) 

MAZAGÃO 
Coordenação do Campus 

Raildo de Sousa Machado 
Suzane Amador Pires 

Educação do Campo:  
Ciências Agrárias e Biologia 

Elizabeth Machado Barbosa 
Daniel Sousa dos Santos 

 

SANTANA 

Coordenação do Campus 
Christiano Ricardo dos Santos 
Diego Amoras Santana 

Filosofia 
Rafael César Pitt 
Everton Miguel Puhl Maciel 

Letras - Português 
Marco Aurélio Rodrigues 
Rafael Senra Coelho 

Pedagogia 
Raimundo Erundino Santos Diniz 
Francisco Orinaldo Pinto Santiago 

 

OIAPOQUE 

Direção do Campus 
Francisco Otávio Landim Neto 
Raiane Albuquerque Silva 

Ciências Biológicas 
Nayara Costa de Melo 
Adenilda Ribeiro de Moura 

Direito 
Rosa Maria Vilhena Farias 
Otávio Luis Siqueira Couto 

Enfermagem 
Scheilla Cristina da Silva 
Renata Simões Monteiro 

História 
Alexandre Souza Amaral 
Jonathan Viana da Silva 

Licenciatura Intercultural 
Indígena 

Janielle da Silva Melo 
Maria Adriana Leite 

Pedagogia 
Zaqueu dos Santos Maia 
Kátia Ligia Veira Lira 

 
 

REPRESENTAÇÃO 
REPRESENTANTE 

(Titular/Suplente) 

DCE 
William de Almeida Neres 
Daniel Silva Lima 

SINDUFAP 
Paulo Marcelo Cambraia da Costa 
Adeildo Teles da Silva 

 
 
 
 

  


